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 АНОТАЦІЯ

Янишівський М.М. Формування публічної політики у сфері штучного інтелекту:

міжнародний досвід для України. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

281 – публічне управління та адміністрування. – Національний університет

"Львівська політехніка”, Львів, 2025.

У дисертації вирішено наукове завдання щодо теоретико-методологічного та

методико-прикладного обґрунтування засад формування публічної політики у сфері

штучного інтелекту (ШІ) в Україні на основі вивчення міжнародного досвіду з

урахуванням безпекових, соціально-економічних викликів та євроінтеграції.

Результатами дослідження стали розробка методики моніторингу національної

політики у сфері ШІ; розробка рекомендацій щодо вдосконалення публічної

політики у сфері ШІ в Україні на основі міжнародного досвіду та представлення їх у

форматі дорожньої карти; теоретико-методичне обґрунтування визначення ШІ як

окремої сфери публічної політики; розвиток концептуальних засад формування

публічної політики у сфері ШІ; а також удосконалення багаторівневої методики

аналізу міжнародного досвіду.

Вперше розроблено методику моніторингу публічної політики у сфері ШІ, що

охоплює сім ключових напрямів: стратегічне планування, нормативно-правове

регулювання, інституційні механізми та координацію, фінансування та інвестиції,

впровадження і розвиток технологій ШІ, освіту, науку та людський капітал, а також

міжнародну співпрацю. Методика дозволяє здійснювати комплексну оцінку стану

публічної національної політики, виявляти її сильні та слабкі сторони, визначати

ступінь реалізації запланованих заходів, узгодженість із міжнародними стандартами

й відповідність часовим рамкам. Для кожного з напрямів запропоновано систему

критеріїв оцінювання та орієнтири щодо джерел інформації, що забезпечує

прозорість, цілісність і порівнянність результатів. У межах апробації методики

здійснено моніторинг національних політик Польщі, Ізраїлю та України.
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 За результатами моніторингу виявлено, що Польща реалізує цілісну модель

публічної політики у сфері ШІ, інтегровану з цифровою стратегією до 2035 року.

Політика орієнтована на європейські стандарти та передбачає чіткі пріоритети,

амбітні цілі (зокрема охоплення 85% населення базовими навичками ШІ), адаптацію

до Акту про ШІ, створення спеціалізованого законопроєкту, розвиток інституційної

інфраструктури та впровадження інновацій через регуляторні "пісочниці".

Фінансування поєднує державні, європейські та приватні джерела. Ключовими

напрямами є держуправління, медицина, промисловість, мовні технології;

реалізуються флагманські проєкти — Spichlerz, Bielik, “Фабрика ШІ”. Польща

активно співпрацює з ОЕСР, РЄ, GPAI та НАТО, декларуючи прагнення стати

регіональним лідером у сфері надійного ШІ.

Встановлено, що Ізраїль реалізує інноваційну модель публічної політики у

сфері ШІ, засновану на гнучкому секторальному регулюванні без окремого закону.

Політика інтегрована в національну стратегію інноваційного розвитку і передбачає

входження до топ-5 світових лідерів. Створено трирівневу систему управління,

розвинену інфраструктуру, а також механізми м’якого регулювання — стандарти,

кодекси, саморегулювання. Значні державні інвестиції (4,3 млрд євро)

доповнюються масштабними приватними (11,8 млрд євро), що забезпечило 4-те

місце у світі за обсягом інвестицій. Впровадження охоплює оборону, медицину,

кібербезпеку; особливу увагу приділено розвитку людського капіталу, освітнім

програмам, R&D. Розвиваються національні мовні технології для івриту та арабської

мови через академічно-промислові партнерства. Ізраїль бере активну участь у

формуванні глобальних норм, зокрема як сторона Рамкової конвенції РЄ щодо ШІ.

Виявлено, що Україна формує модель публічної політики у сфері ШІ,

адаптовану до умов воєнного стану та євроінтеграції. Стратегічне планування

здійснюється на основі Концепції розвитку ШІ та інтегрується у цифрову й

інноваційну політику. Нормативно-правове регулювання реалізується за “bottom-up”

підходом з метою часткової імплементації Акту про ШІ до 2027 р. при виключенні

оборонної сфери. Інституційна система має розподілений характер із провідною

роллю Мінцифри, функціонуванням експертних органів і створенням центрів
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 передового досвіду. В умовах обмеженого державного фінансування розвиток сфери

ШІ забезпечується переважно приватними інвестиціями. Впровадження має

точковий характер з окремими прикладами у медицині та обороні. Освітня система

демонструє потенціал, однак стикається з кадровим дефіцитом. У міжнародній

політиці Україна акцентує на гармонізації з європейськими та глобальними

стандартами, спираючись переважно на міжнародну технічну допомогу.

На основі систематизації міжнародного досвіду Польщі та Ізраїлю розроблено

диференційовані рекомендації щодо вдосконалення публічної політики України у

сфері ШІ, що представлені у форматі дорожньої карти, структурованої за сімома

напрямами та поділеної на два часові горизонти — короткостроковий (2025–2026

рр.) та середньостроковий (2027–2030 рр.). Запропоновані заходи забезпечують

комплексне бачення розвитку політики як національної екосистеми, адаптованої до

безпекових викликів, потреб оборони, економіки, освіти, науки та

євроінтеграційного курсу з урахуванням можливостей міжнародної співпраці.

Короткострокові заходи (2025–2026 рр.) передбачають зосередження ресурсів

на першочергових потребах у сфері ШІ. Зокрема, у сфері стратегічного планування

пропонується актуалізація Концепції розвитку ШІ та визначення пріоритетних цілей.

У частині регулювання — впровадження моделі добросовісного використання у

сфері авторського права та відмова від міжнародного регулювання LAWS.

Інституційна компонента охоплює запуск Центру відповідального ШІ та розширення

повноважень Експертного комітету. У сфері фінансування — реалізація грантів для

МСП, участь у програмах ЄС та створення платформи підтримки проєктів. Заходи

щодо впровадження ШІ включають розвиток публічно-приватного партнерства,

відкриття мовних даних і встановлення квоти на публічні ШІ-замовлення. В освіті

— впровадження прикладних програм, цільових курсів і стипендій для підготовки

кадрів. У міжнародній співпраці акцент зроблено на інтеграцію в європейські

екосистеми та участь у дорадчих органах НАТО.

Середньострокові заходи (2027–2030 рр.) спрямовані на системне формування

сталих інституцій, інфраструктур і політик. У сфері стратегічного планування

передбачено підготовку дорожньої карти адаптації до Акту про ШІ. У сфері
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 регулювання — поступова гармонізація з правом ЄС та впровадження галузевих

етичних рекомендацій. Інституційний блок передбачає створення Громадської ради з

питань ШІ та міжвідомчих галузевих команд. Фінансові механізми включають

створення цільового фонду розвитку ШІ та впровадження податкових пільг. У сфері

впровадження — відкриті конкурси для державного сектору, масштабування

успішних проєктів через Win-Win AI Center та створення хмарної інфраструктури. В

освіті та науці — інституційна трансформація Інституту проблем ШІ та інтеграція

ШІ в освітні програми. У сфері міжнародної політики рекомендовано імплементацію

програм ЮНЕСКО, приєднання до інструментів ОЕСР і долучення до Глобального

цифрового договору ООН.

У дослідженні розвинуто теоретико-методичні засади визначення ШІ як

окремої сфери публічної політики. Запропоновано розмежування понятійного

апарату, де термін "сфера ШІ" пропонується використовувати для цілісного

предметного поля політики. Систематизовано шість детермінант варіативності

визначень ШІ (міждисциплінарність, еволюція технологій, невизначеність поняття

інтелекту, контекстуальність, рівні автономності та здатність до адаптивності) та

обґрунтовано теоретичні підходи на основі концепцій постіндустріального

суспільства, "творчого руйнування" та "підприємницької держави". Виявлено

унікальні характеристики ШІ як загальноцільової технології, що зумовлюють його

безпрецедентний економічний вплив (до 14,2% світового ВВП до 2040 р.) порівняно

з попередніми технологічними революціями.

Удосконалено концептуальні засади формування публічної політики у сфері ШІ

шляхом систематизації складових, що повинні бути враховані: природа ШІ як

загальноцільової технології з високою невизначеністю та широким

трансформаційним потенціалом; необхідність міждисциплінарного підходу, що

забезпечує поєднання технічного, правового, етичного та галузевого знання;

міжнародний вимір, орієнтований на глобальну координацію та узгодженість

цінностей; багаторівневе, інклюзивне управління з мережевою взаємодією акторів;

збалансований розвиток людського та організаційного потенціалу; а також адаптивні

регуляторні механізми, здатні реагувати на темпоральну асиметрію між розвитком
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 технологій та регуляторних інструментів.

Розвинено методику дослідження міжнародного досвіду публічної політики у

сфері ШІ шляхом використання багаторівневого підходу. Встановлено, що на

глобальному рівні (ООН, ОЕСР, ЮНЕСКО) домінують м’які інструменти — етичні

принципи, координаційні платформи та компетентнісні рамки, спрямовані на

безпечний розвиток ШІ та зміцнення людського капіталу. На регіональному рівні

(РЄ, АСЕАН, Африканський Союз) політика зосереджена на правозахисних

підходах, економічній інтеграції та адаптації до регіонального контексту.

Наднаціональний рівень, представлений ЄС, поєднує жорсткі регуляторні

інструменти (Акт про ШІ, Директива про відповідальність) з фінансовими

програмами для розвитку інноваційної екосистеми. На національному рівні

простежується перехід від фрагментарних ініціатив до цілісних стратегій із

розвитком інституцій, фінансуванням, впровадженням та міжнародною інтеграцією.

Практичне значення одержаних результатів полягає в розробці методичних

підходів і рекомендацій для формування та реалізації публічної політики у сфері ШІ

в Україні з урахуванням безпекових викликів і євроінтеграційних пріоритетів.

Запропоновані інструменти можуть бути використані Міністерством цифрової

трансформації, Міністерством освіти і науки, профільними комітетами Верховної

Ради, органами місцевого самоврядування та структурами, відповідальними за

стратегічне планування, цифровізацію та нормативно-правове регулювання.

Результати дослідження впроваджено в освітній процес НУ “Львівська політехніка”

та використано у практичній діяльності Івано-Франківської ОДА й міської ради.

Ключові слова : публічна політика, державне управління, реформи в публічній

сфері, штучний інтелект, інноваційна політика, цифрові технології, цифрова

трансформація, цифровізація, цифрові компетентності, європейська інтеграція,

Європейський Союз, нормативно-правове регулювання, Акт про штучний інтелект,
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 ABSTRACT

Yanyshivskyi M.M. Formation of public policy in the field of artificial intelligence:

international experience for Ukraine. – Qualifying scientific work on the rights of a

manuscript.

Thesis for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in speciality 281 –

Public Management and Administration. – Lviv Polytechnic National University, Lviv,

2025.

The dissertation addresses the scientific task of providing theoretical, methodological,

and applied justification for the foundations of public policy formation in the field of

artificial intelligence (AI) in Ukraine, based on the study of international experience and

taking into account security, socio-economic challenges, and the country’s European

integration objectives.

The research outcomes include the development of a methodology for monitoring

national AI policy; the formulation of recommendations for improving public policy on AI

in Ukraine based on international experience, presented in the form of a roadmap;

theoretical and methodological justification for defining AI as a distinct domain of public

policy; the advancement of conceptual foundations for AI public policy formation; and the

refinement of a multi-level methodology for analyzing international experience.

For the first time, a methodology for monitoring public policy in the field of AI has

been developed, covering seven key areas: strategic planning, legal and regulatory

framework, institutional mechanisms and coordination, funding and investment,

implementation and development of AI technologies, education, science and human

capital, as well as international cooperation. This methodology enables a comprehensive

assessment of the national AI policy landscape, identifying strengths and weaknesses,

measuring the degree of implementation of planned actions, and evaluating alignment with

international standards and timeframes. Each area includes a set of evaluation criteria and

guidance on information sources, ensuring transparency, coherence, and comparability of

results. The methodology was tested through monitoring of national AI policies in Poland,

Israel, and Ukraine.
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 The monitoring results indicate that Poland implements a coherent public policy

model in the field of AI, integrated into its Digital Strategy until 2035. The policy aligns

with European standards and outlines clear priorities and ambitious targets (including

equipping 85% of the population with basic AI skills), adaptation to the AI Act, the

development of a specialized legislative proposal, institutional infrastructure enhancement,

and innovation support through regulatory sandboxes. Funding is sourced from a

combination of national, EU, and private mechanisms. Key focus areas include public

administration, healthcare, industry, and language technologies, with flagship projects such

as Spichlerz, Bielik, and the “AI Factory.” Poland actively cooperates with the OECD,

Council of Europe, GPAI, and NATO, positioning itself as a regional leader in trustworthy

AI.

It has been established that Israel implements an innovative public policy model in

the field of AI, based on flexible sectoral regulation without a standalone law. The policy

is integrated into the national innovation strategy and aims for Israel to become one of the

global top five leaders. A three-tier governance system and advanced infrastructure have

been established, alongside soft regulatory mechanisms such as standards, codes of

conduct, and self-regulation. Substantial public investment (€4.3 billion) is complemented

by large-scale private investment (€11.8 billion), placing Israel fourth globally in terms of

AI investment volume. Implementation spans defense, healthcare, and cybersecurity, with

particular emphasis on human capital development, educational programs, and R&D.

National language technologies for Hebrew and Arabic are being developed through


[…]


(+35% зростання), діють 44 венчурні фонди. Впровадження має точковий характер:

найбільші успіхи досягнуто в медичній сфері (телемедицина, діагностика, пілотні

проєкти з нейрореабілітації) та обороні (платформа Avengers), тоді як масштабних

флагманських ініціатив держава поки не підтримує. У сфері людського капіталу

функціонують 106 освітніх програм у 42 університетах, 25% ІТ-випускників мають
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 підготовку у сфері ШІ; розвиваються шкільні ініціативи, однак зберігається дефіцит

викладачів та слабка інтеграція академічної науки у формування політики. У сфері

міжнародної співпраці Україна бере участь у Декларації Блетчлі, співпрацює з

EU4DigitalUA, Horizon Europe, ВОІВ та Комітетом ШІ РЄ, орієнтується на

гармонізацію з правом ЄС, принципами ОЕСР та стандартами ISO/IEC,

покладаючись переважно на міжнародну технічну допомогу як головне джерело

підтримки.

4. Виявлено та систематизовано підходи до формування публічної політики у

сфері ШІ на глобальному, регіональному, наднаціональному та національному

рівнях, що дозволило розвинути методику дослідження міжнародного досвіду

шляхом використання багаторівневого підходу. Такий підхід охоплює як аналіз

принципів і ціннісних орієнтирів, так і конкретних інституційних, фінансових та

регуляторних механізмів, у т.ч. щодо стимулювання розвитку інноваційної

економіки.

На глобальному рівні (ООН, ЮНЕСКО, ОЕСР) систематизовано м’які

інструменти формування політики — етичні рекомендації, компетентнісні рамки,

координаційні платформи (OECD.AI, ONE AI). Вони закладають загальні орієнтири

безпеки, відповідальності й інклюзивності, одночасно сприяючи розвитку людського

капіталу, цифрової грамотності та обміну знаннями як основи інноваційного

зростання.

На регіональному рівні (Рада Європи, Африканський Союз, АСЕАН)

узагальнено спроби створення міждержавних стандартів, що водночас виконують

функцію рамки для економічної інтеграції та адаптації політики до потреб країн

регіону. Наприклад, Африканський Союз орієнтується на сприяння розвитку через

ШІ, а Рада Європи фокусується на юридично зобов’язуючих інструментах для

захисту прав людини при впровадженні інноваційних технологій.

На наднаціональному рівні (ЄС) проаналізовано поєднання регуляторної

архітектури (Акт про ШІ, Директива про відповідальність) з програмами

фінансування інновацій (Horizon Europe, Digital Europe), що разом формують цілісну

екосистему для розвитку ШІ — від наукових досліджень і підготовки кадрів до
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 масштабування бізнесу та міжнародної кооперації. ЄС демонструє приклад

гармонізації цінностей із конкурентоспроможністю.

На національному рівні досліджено перехід національних політик ШІ від

розрізнених кроків до формування системних стратегій із визначеними цілями,

інструментами впровадження та механізмами моніторингу, що охоплює створення

координаційних органів, запуск фондів, розвиток центрів досконалості, механізмів

саморегулювання та підтримки стартапів. Значну увагу приділено інтеграції

політики ШІ в загальні стратегії цифровізації, а також включенню ШІ у пріоритети

освітньої та інноваційної політики. У країнах-лідерах прослідковується тенденція до

формування сталих моделей інвестування, запуску державних інфраструктурних

проєктів (на кшталт «Фабрики ШІ»), розвитку мовних технологій і забезпечення

участі в глобальних ініціативах.

5. На основі результатів проведеного моніторингу публічної політики в

Польщі, Ізраїлі та Україні розроблено дорожню карту вдосконалення публічної

політики України у сфері ШІ, що структурована за сімома ключовими напрямами та

поділена на два часові горизонти: короткострокову (2025–2026 рр.) та

середньострокову (2027–2030 рр.) перспективи. Дорожня карта охоплює пріоритетні

заходи, спрямовані як на швидке впровадження критично важливих змін в умовах

війни, так і на системне формування сталої екосистеми ШІ відповідно до

євроінтеграційних зобов’язань України.

У сфері стратегічного планування заходи розраховані виключно на

короткострокову перспективу та передбачають оновлення Концепції розвитку ШІ з

урахуванням нових безпекових, економічних і технологічних викликів,

синхронізацію ключових документів для уникнення дублювання і розпорошення

ресурсів, визначення пріоритетних цілей (оборона, економіка, добробут,

євроінтеграція) і секторів (ВПК, підприємництво, публічне управління, медицина,

освіта і наука), встановлення національних індикаторів впровадження (зокрема

відсоток інтеграції ШІ-рішень у держсекторі, обсяг застосування в медицині, освіті,

бізнесі) та інтеграцію механізму перевірки сумісності політики з вимогами ЄС,

включаючи підготовку “дорожньої карти адаптації” для майбутнього узгодження з
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 Актом про ШІ. Це дозволить сконцентрувати обмежені ресурси на критичних

напрямах і забезпечити євроінтеграційний вектор політики.

У частині нормативно-правового регулювання заходи охоплюють як коротко-,

так і середньострокову перспективу: на першому етапі (2025–2026) пріоритетними є

запровадження моделі добросовісного використання у сфері авторського права та

відмова від міжнародного регулювання LAWS для збереження гнучкості в

оборонних технологіях, а на другому етапі (2027–2030) — поступова адаптація до

Акта про ШІ та впровадження галузевих етичних рекомендацій як механізму м’якого

регулювання, що забезпечить баланс між інтеграцією в європейську правову систему

та підтримкою інноваційного розвитку.

Пропозиції щодо інституційних механізмів та координації на першому етапі

(2025–2026) передбачають розширення повноважень Експертного комітету (надання

функцій координації секторальних органів і розробки рекомендацій), запуск Центру

відповідального ШІ (онлайн-платформи для консультацій, відкритих даних та

самоперевірки відповідності), створення Громадської ради з питань ШІ для

моніторингу, збору даних і підготовки аналітичних звітів; на другому етапі

(2027–2030) — розвиток діяльності Громадської ради, формування міжвідомчих

галузевих команд для координації впровадження політики та розробку рекомендацій

щодо використання ШІ на місцевому рівні, з фокусом на адаптацію етичних

стандартів і врахування галузевої специфіки.

Напрям фінансування та інвестицій на першому етапі (2025–2026) передбачає

запуск і реалізацію грантів для МСП у сфері ШІ, створення єдиної

онлайн-платформи підтримки ШІ на базі Центру відповідального ШІ, участь у

фінансових програмах ЄС, зокрема Horizon Europe, а також виділення окремого

напряму фінансування проєктів ШІ в межах кластера Brave1; на другому етапі

(2027–2030) — створення цільового фонду розвитку ШІ та запровадження

податкових пільг для ШІ-компаній і венчурних фондів.

У сфері впровадження та розвитку ШІ на першому етапі (2025–2026)

пропонується розвиток публічно-приватного партнерства шляхом створення

спільних лабораторій, акселераторів, інвестиційних програм і підтримки стартапів;
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 запровадження стимулів для відкриття мовних даних через гранти, пільги та

партнерства університетів, бізнесу і держави; встановлення квоти на публічні

ШІ-замовлення для забезпечення стабільного внутрішнього ринку; на другому етапі

(2027–2030) — проведення відкритих конкурсів на впровадження ШІ в державному

секторі, масштабування успішних проєктів через Win-Win AI Center та створення

централізованої хмарної інфраструктури для державних ШІ-систем, що дозволить

посилити цифрову трансформацію та забезпечити сталий розвиток інноваційної

екосистеми.

У напрямку освіти та розвитку людського капіталу на першому етапі

(2025–2026) пропонується розвиток прикладних університетських програм зі ШІ,

орієнтованих на потреби держави (оборона, медицина, управління, енергетика),

запровадження стипендій і грантів для підготовки кадрів у технічних

спеціальностях, а також проведення цільових курсів для держслужбовців, освітян,

медиків, військових і стартаперів; на другому етапі (2027–2030) — інтеграція

компетентностей зі ШІ у шкільні та університетські програми, інституційна

трансформація Інституту проблем ШІ через розширення його функцій як

національного центру координації досліджень, тестування ШІ-рішень, розвитку

наукової інфраструктури та участі в європейських консорціумах, що забезпечить

системний розвиток наукової та інноваційної екосистеми у сфері ШІ.

Щодо міжнародної співпраці, то на першому етапі (2025–2026) пропонується

інтеграція в європейську екосистему ШІ через залучення університетів, стартапів і

дослідників до платформ CLAIRE, AI4EU, Horizon Europe, а також ініціювання

участі України в Раді з аналізу даних і ШІ при НАТО (DARB) для закріплення ролі

України як партнера в розробці стандартів оборонного застосування ШІ. На другому

етапі (2027–2030) — імплементація програм ЮНЕСКО щодо цифрових і правових

компетенцій для молоді, службовців і правників, приєднання до інструментів ОЕСР

(ONE AI, OECD.AI) для моніторингу й адаптації міжнародних стандартів, а також

долучення до Global Digital Compact ООН для залучення ресурсів і участі в розробці

глобальної цифрової політики.
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