РЕЦЕНЗІЯ

доктора наук з державного управління, професора

Карковської Вероніки Ярославівни

на дисертацію ЯНИШІВСЬКОГО МИХАЙЛА МИРОСЛАВОВИЧА

«ФОРМУВАННЯ ПУБЛІЧНОЇ ПОЛІТИКИ У СФЕРІ ШТУЧНОГО

ІНТЕЛЕКТУ: МІЖНАРОДНИЙ ДОСВІД ДЛЯ УКРАЇНИ»,

подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії

з галузі знань 28 «Публічне управління та адміністрування»

за спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування»

Ступінь актуальності обраної теми дослідження.

Дисертація Янишівського Михайла Мирославовича присвячена актуальній

темі формування публічної політики у сфері штучного інтелекту (ШІ). В умовах

стрімкого розвитку технологій ШІ та їхнього впливу на всі сфери суспільного

життя, питання ефективного регулювання та впровадження ШІ набувають

особливої важливості. Дослідження враховує міжнародний досвід, що є

надзвичайно цінним для України в контексті євроінтеграційних процесів та

безпекових викликів.

Актуальність теми дослідження обумовлена кількома ключовими

факторами. ШІ швидко інтегрується у різні сфери життя, включаючи охорону

здоров'я, освіту, транспорт, фінанси та державне управління. Це створює нові

можливості для підвищення ефективності та якості послуг, але також породжує

нові виклики, пов'язані з регулюванням, етикою та безпекою. Вивчення

міжнародного досвіду є важливим для України, яка прагне інтегруватися в

європейський дослідницький простір та адаптувати найкращі практики для

власних потреб. Особливо в умовах війни та необхідності післявоєнного

відновлення, Україна має унікальну можливість сформувати таку політику щодо

ШІ, яка максимізує користь від цієї технології для зміцнення обороноздатності

та економічного відновлення країни. ШІ може відігравати важливу роль у

підвищенні ефективності управлінських процесів, автоматизації критичних

функцій та забезпеченні національної стійкості.

Дисертація Янишівського Михайла Мирославовича вирішує важливе

актуальне завдання, що полягає в обґрунтуванні напрямів удосконалення

публічної політики у сфері ШІ в Україні на основі систематизації та адаптації

міжнародного досвіду з урахуванням умов євроінтеграції, безпекових та

соціально-економічних викликів.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані у дисертації

Янишівського Михайла Мирославовича, є добре обґрунтованими завдяки

використанню широкого спектру методів дослідження та аналізу великої

кількості літературних джерел. Змістовне наповнення положень наукової

новизни включає кілька ключових аспектів, які забезпечують високий рівень

обґрунтованості та практичної значущості отриманих результатів, зокрема

систематизація теоретико-методичних основ ШІ, інженерний підхід до

визначення ШІ, теоретичні засади розгляду ШІ як самостійної сфери політики,

інноваційні механізми інтеграції безпекового й технологічного вимірів,

рекомендації щодо формування публічної політики України у сфері ШІ,

пріоритетні напрями концентрації обмежених ресурсів.

У висновках узагальнюються отримані результати проведеного

дослідження. Наводяться основні висновки щодо теоретичних та методико-

прикладних аспектів формування публічної політики у сфері ШІ в Україні.

Отже, дисертація Янишівського Михайла Мирославовича є ґрунтовним

науковим дослідженням, що забезпечує високу наукову обґрунтованість

отриманих результатів та пропонує комплексні рекомендації для вдосконалення

публічної політики у сфері ШІ в Україні.

Структура і зміст основних положень дисертації.

Дисертація Янишівського Михайла Мирославовича складається з трьох

розділів, кожен з яких логічно пов'язаний з попереднім і розкриває різні аспекти

досліджуваної проблематики. Така структура дозволяє всебічно розглянути тему

дослідження та забезпечити комплексний підхід до аналізу формування

публічної політики у сфері ШІ.

У першому розділі дисертації розглядаються теоретичні засади та

методологічні підходи до формування публічної політики у сфері ШІ. Основні

положення цього розділу включають понятійний апарат та визначення ШІ, де

запропоновано розмежування понять "система ШІ" та "сфера ШІ", що дозволяє

чітко визначити предмет дослідження. Систематизовано шість детермінант

варіативності визначень ШІ, що враховують міждисциплінарність, еволюцію

технологій, невизначеність поняття інтелекту, контекстуальність, рівні

автономності та здатність до адаптивності. Доведено, що інженерний підхід до

визначення ШІ є найбільш релевантним для цілей формування публічної

політики. Обґрунтовано теоретичні засади розгляду ШІ як самостійної сфери

політики на основі теорій постіндустріального суспільства, "творчого

руйнування" та "підприємницької держави".

Другий розділ дисертації присвячений аналізу міжнародного досвіду

формування та реалізації публічної політики у сфері ШІ. Основні положення

цього розділу включають аналіз політичних процесів у ЄС, де розглянуто Акт

про ШІ Європейського Союзу, який встановлює стандарти прозорості,

відповідальності та безпеки для розробників і користувачів систем ШІ. Оцінено

вплив європейських регуляторних практик на формування політики у сфері ШІ.

Вивчено успішні практики Польщі та Ізраїлю у формуванні політики щодо ШІ,

зокрема їхні підходи до стратегічного планування, регулювання, інституційних

механізмів, фінансування, впровадження, розвитку людського капіталу та

міжнародної співпраці. Запропоновано систему імплементації цих практик в

Україні з урахуванням специфічних потреб та умов. Розроблено інноваційні

механізми інтеграції безпекового й технологічного вимірів, що поєднують

ізраїльський досвід розвитку ШІ в умовах постійних безпекових загроз із

поетапною гармонізацією з регулюванням ЄС за польським зразком.

Третій розділ дисертації розглядає перспективи розвитку публічної

політики України у сфері ШІ. Основні положення цього розділу включають

адаптацію міжнародного досвіду до українських умов, де розроблено

рекомендації щодо вдосконалення публічної політики України у сфері ШІ,

адаптовані до умов воєнного стану та євроінтеграційних процесів. Обґрунтовано

пріоритетні напрями концентрації обмежених ресурсів в умовах воєнного стану

з фокусом на посиленні обороноздатності та підвищенні продуктивності

економіки. Запропоновано заходи щодо підготовки кваліфікованих спеціалістів,

які зможуть працювати з новітніми технологіями ШІ, та визначено важливість

академічної освіти та професійного навчання для підтримки

конкурентоспроможності України на міжнародному ринку. Розроблено

рекомендації щодо вдосконалення нормативно-правової бази регулювання ШІ в

Україні та запропоновано інституційні механізми для ефективного

впровадження політики у сфері ШІ.

Таким чином, структура і зміст дисертації Янишівського Михайла

Мирославовича забезпечує всебічний аналіз проблематики формування

публічної політики у сфері ШІ, враховуючи теоретичні засади, міжнародний

досвід та перспективи розвитку в Україні.

Достовірність та наукова новизна одержаних результатів.

Достовірність та наукова новизна одержаних результатів дисертації

Янишівського Михайла Мирославовича забезпечуються використанням

широкого спектру методів дослідження, аналізом великої кількості джерел та

розробкою нових теоретичних і практичних підходів до формування публічної

політики у сфері штучного інтелекту (ШІ). Достовірність результатів

дисертаційного дослідження забезпечується наступними факторами:

методологічна основа, що включає використання міждисциплінарного підходу,

аналіз політичних процесів, інституційний аналіз, історичний та порівняльний

методи, аналіз документів публічної політики, герменевтичний метод,

статистичний аналіз та метод моделювання, що дозволяє забезпечити

комплексний підхід до дослідження та високу наукову обґрунтованість

отриманих результатів; емпірична база, що включає аналіз великої кількості

джерел, таких як стратегічні плани, офіційні повідомлення та звіти органів

державної влади, нормативно-правова база на різних рівнях – від міжнародного

до національного, що забезпечує емпіричну обґрунтованість дослідження.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у розробленні теоретичних

положень та практичних рекомендацій щодо формування публічної політики у

сфері ШІ в Україні через адаптацію досвіду Польщі та Ізраїлю з урахуванням

підходів міжнародних організацій та ЄС.

Повнота викладу основних положень дисертації в опублікованих

наукових працях.

Основні положення та висновки, сформульовані в дисертації, відображено

у 9 публікаціях, з яких: 5 – у періодичних виданнях, включених до переліку

наукових фахових видань, затверджених Міністерством освіти і науки України

(категорія "Б”), та 4 – у збірниках тез доповідей за результатами участі у науково-

практичних заходах.

Кількість, обсяг і зміст друкованих праць відповідають вимогам п.11

«Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії»,

затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 06.03.2019р. № 167.

Практичне значення роботи і впровадження одержаних результатів

дисертаційного дослідження.

Практичне значення одержаних результатів дисертації Янишівського

Михайла Мирославовича полягає в розробці комплексу рекомендацій та

інструментів для формування й реалізації ефективної публічної політики у сфері

штучного інтелекту (ШІ) в Україні. Зокрема, методика оцінювання національних

політик у сфері ШІ за сімома напрямами, що можуть використовуватися

органами державної влади для системного аналізу та вдосконалення

регуляторних механізмів у сфері ШІ. Розроблені методичні підходи до оцінки

ефективності моделей публічної політики та порівняльного аналізу

міжнародного досвіду можуть бути застосовані для моніторингу та коригування

державних програм розвитку ШІ.

Практичну цінність мають запропоновані механізми імплементації

європейських стандартів регулювання ШІ, рекомендації щодо створення

спеціалізованого інвестиційного фонду для оборонних ШІ-проектів, розширення

регуляторної "пісочниці" та розвитку державно-приватного партнерства.

Результати дослідження можуть бути використані Міністерством цифрової

трансформації України, профільними комітетами Верховної Ради України,

іншими органами державної влади при розробці нормативно-правових актів,

стратегічних документів та програм розвитку ШІ в контексті європейської

інтеграції України.

Дисертація Янишівського Михайла Мирославовича має значну практичну

цінність, оскільки її результати можуть бути використані для вдосконалення

публічної політики у сфері ШІ, що сприятиме підвищенню ефективності

державного управління, розвитку технологій ШІ та зміцненню обороноздатності

України в умовах європейської інтеграції та безпекових викликів.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Тема дисертаційної роботи безпосередньо відповідає науковій діяльності

кафедри публічного врядування Навчально-наукового інституту

адміністрування, державного управління та професійного розвитку

Національного університету «Львівська політехніка» Зокрема, в межах науково-

дослідної роботи кафедри на тему: «Наукові засади забезпечення сталого

розвитку територіальних громад і територій в умовах національних викликів та

повоєнного відновлення України» (державний реєстраційний номер

0124U000016) було обґрунтовано рекомендації щодо вдосконалення публічної

політики України у сфері штучного інтелекту, використовуючи досвід Польщі та

Ізраїлю, з урахуванням особливостей воєнного стану та євроінтеграційних

процесів.

Зауваження та дискусійні положення щодо змісту дисертації.

Попри значущість та глибину дослідження, існують певні аспекти, які

можуть бути предметом дискусій та потребують додаткового аналізу:

1. У таблиці 1.7 "Концептуальні підходи до регулювання ШІ" наведено

лише трьох авторів, які досліджували це питання. Робота значно виграла б, якщо

доповнити таблицю низкою науковців, як вітчизняних, так і зарубіжних, для

більш ґрунтовного аналізу. Це дозволить забезпечити ширший контекст та

глибше розуміння різних підходів до регулювання ШІ.

2. У таблиці 1.9 "Моделі розподілу регуляторної відповідальності у сфері

ШІ" зрозуміло, що мова йде про опис моделей, але не модель як таку. Тут варто

було б доповнити назву словами "характеристика" або "різновиди моделей", що

більш точно відображатиме зміст таблиці та забезпечить чітке розуміння

представленої інформації.

3. В підрозділах другого розділу, для підвищення якості дослідження,

доцільно було би навести рекомендації або пропозиції для України. Це дозволить

забезпечити практичну значущість дослідження та його застосування в

українських умовах.

4. На початку третього розділу можна подати структурну схему основних

компонентів, які розглядаються в цьому розділі конкретно для України. Це

допоможе краще зрозуміти логіку викладу матеріалу та забезпечить його

структурованість.

5. Автору доцільно було би ґрунтовніше описати секторальні пріоритети,

які наведені в таблиці 3.5 "Секторальні пріоритети країн у сфері ШІ" (с. 201).

Додавши пояснення щодо вибору пріоритетів для кожної країни. Автор

стверджує, що Україна демонструє найбільш диверсифікований підхід до

секторального впровадження ШІ, але не надає достатньої деталізації щодо

конкретних заходів та ініціатив у кожній сфері. Доцільно було б додати

конкретні приклади та показники, які б підтверджували цю диверсифікацію.

6. Порівняльний аналіз як результат потребує більшої конкретизації. В

таблиці Табл. 3.6 доцільно було б додати конкретні висновки щодо відмінностей

та спільних рис нормативно-правового регулювання ШІ у Польщі, Ізраїлі та

Україні.

Проте, наведені дискусійні положення, уточнення та рекомендації є

несуттєвими та не впливають на наукову і практичну цінність дисертаційного

дослідження.

Загальний висновок про відповідність роботи встановленим вимогам.

З огляду на актуальність і новизну одержаних результатів, їх

обґрунтованість і достовірність, а також практичну цінність сформульованих

положень і висновків, можна зробити висновок, що дисертаційна робота

Янишівського Михайла Мирославовича «Формування публічної політики у

сфері штучного інтелекту: міжнародний досвід для України» є самостійною

завершеною працею, яка містить нові для теорії і практики наукові здобутки.

Дисертаційна робота є актуальною та має значну наукову і практичну

цінність. Вона сприяє поглибленню розуміння публічної політики у сфері

штучного інтелекту та надає практичні рекомендації щодо її формування. Робота

демонструє високий рівень досліджень та наукової новизни, що підтверджується

розробкою нових теоретичних положень та методико-прикладних рекомендацій.

Обсяг та оформлення дисертаційної роботи відповідає встановленим

вимогам, а результати дослідження, які містяться в роботі, раніше не були

захищені в інших наукових працях. Це підтверджує самостійність та